
Bilancio di Sostenibilità 2021

1

BILANCIO
DI SOSTENIBILITÀ
2021



2



Bilancio di Sostenibilità 2021

L’impegno di Gori per il territorio

Gori

Lettera agli Stakeholder

Nota metodologica

Assurance

Le azioni per un futuro sostenibile

Panoramica 2021

• 2021: un anno decisivo

• L’innovazione tecnologica

• L’attività di ricerca perdite

• Energie per il Sarno

• Il contenimento dei consumi

• La digitalizzazione dei processi commerciali

• L’efficientamento dei depuratori

• Dati economici

• La catena di fornitura

• Gestione del rischio e compliance

• Il codice etico

• L’organismo di controlllo

• Dispute ambientali

• Politica di Sostenibilità Integrata

• Le certificazioni

• Il personale
[...]
 50.721.933 Di cui: 
3.287.586 mc 
rilasciati in 
ambiente  

 54.294.831 Di cui:
3.043.959 
rilasciati in 
ambiente

 133.609 

Acqua prelevata 
nell’anno (m3)

-

-

Note

GRI Standards

Il Servizio Idrico Integrato

68



Bilancio di Sostenibilità 2021

Il prelievo di acqua dolce da 
pozzi e sorgenti avviene in 
falde soggette a stress idrico.  
(fonte: Aqueduct – Water Risk Atlas)

GRI Standards

I volumi erogati all’utenza nel 2021 ammontano, con rifer-
imento al vecchio perimetro, a 87.171.972 mc. La ripresa 
delle attività produttive e turistiche, nonché il ripristino 
delle abituali consuetudini domestiche ha consentito un 
sensibile recupero dei volumi rispetto all’anno precedente. 
Tale recupero è quantificabile in 341.044 mc erogati in più 
rispetto al 2020. 

La strategia di gestione della risorsa idrica per mitigare 
i rischi dovuti al cambiamento climatico, è fondata sul pi-
ano di riduzione delle perdite idriche avviato da Gori che nel 
2021 ha determinato un recupero della risorsa pari a 280 
l/s. Ad ogni buon conto Gori è dotata di un piano di gestione 
delle emergenze idriche generate da mancanza d’acqua da 
siccità, che non ha trovato finora applicazione. 

13.767 interventi a guasto + 1.837 ordini di ricerca perdita per un 
totale di 15.604 ordini 

7.065 interventi su rete idrica 

0,23km 

14,07km 

4.903 campioni prelevati e 136.156 determinazioni
analitiche eseguite 

26.194 interventi
 (12.937 nuove pose, 13.257 sostituzioni di cui 5.329 a guasto) 

Interventi per guasto/ricerca 
perdite su rete

Interventi programmati 

Installazione contatori
(nuova posa e sostituzioni) 

Ampliamento rete 

Bonifica rete 

Controllo qualità acque potabili 

INTERVENTI ANNO 2021

Interruzioni urgenti (n.) 

Interruzioni programmate (n.) 

Interruzioni totali (n.) (**) 

Sospensioni con durata > 24h (n.) 

NUMERO, TIPOLOGIA E DURATA INTERRUZIONI DELL’EROGAZIONE DELL’ACQUA 

1.755

218

0

1.973

3.042

103

0

3.145 

2.629

59

0

2.688

416-1 Salute e sicurezza degli utenti 

201-2 Implicazioni finanziarie e altri rischi e opportunità dovuti al cambiamento climatico

Il Servizio Idrico Integrato

20202019 2021

69



Bilancio di Sostenibilità 2021

Bilancio idrico

Con un immesso complessivo nell’Ambito Distrettuale 
Sarnese-Vesuviano di 176.019.760 mc ed un erogato alle 
utenze di 87.171.972 mc, il Bilancio idrico 2021 chiude con 
87.279.347 mc di perdite idriche (calcolate ai sensi della De-
termina ARERA 917/2017), con una riduzione di 9.123.087 mc 
rispetto al valore del 2020. L’indicatore M1a (perdite idriche 
lineari) è passato dal valore di   55,77 (mc/gg*Km) del 2020 al 
valore di 49,86 (mc/gg*Km) del 2021 con una riduzione per-
centuale del 10,59%, superiore all’obiettivo fissato da ARE-
RA (pari al 5% per il 2021). Le perdite idriche percentuali 
(indicatore M1b) per il 2021 ammontano al 49,58% dell’im-
messo a fronte del valore del 52,41 % del 2020. 

La fognatura

Il sistema fognario gestito da Gori è 
diviso in 9 comprensori tributari di 
altrettanti comprensori depurativi: 
 

Comprensorio Napoli Est;

Comprensorio Acerra;

Comprensorio Area Nolana;

Comprensorio Alto Sarno;

Comprensorio Medio Sarno1;

Comprensorio Medio Sarno 2-3;

Comprensorio Medio Sarno 4;

Comprensorio Foce Sarno;

Comprensorio Penisola Sorrentina e Capri.

Il collettamento agli impianti avviene mediante collettori 
principali adibiti al trasporto primario, ai quali recapitano le 
reti fognarie dei singoli comuni.
 
Sulle reti a servizio del sistema di fognatura, nell’ambito 
delle attività di gestione, sono stati effettuati interventi di 
manutenzione, programmata ed a guasto.

Tre le prime ricorrono le pulizie programmate preventive e 
predittive dei tratti particolarmente critici. 
Tra gli interventi a guasto, invece, ricorrono le disostru-
zioni e le stasature delle tubazioni, che interessano per lo 
più gli allacci degli utenti, le riparazioni o il rifacimento dei 
pozzetti, la messa a quota/sostituzione dei chiusini, la so-
stituzione di tratti per rottura delle tubazioni che causano 
infiltrazioni o sprofondamenti.
 
Altra attività particolarmente sensibile è la conduzione pe-
riodica e ciclica degli scaricatori di piena, al fine di man-
tenerne l’efficienza e di evitare l’attivazione quando non 
necessario, ovvero in condizioni di tempo asciutto, con 
conseguente impatto sull’ambiente.

La realizzazione di nuovi allacci fognari, così come la realiz-
zazione di estensioni fognarie, hanno consentito il colletta-
mento di nuovi utenti, e quindi l’incremento della copertura 
fognaria e depurativa, con il conseguente beneficio per 
l’ambiente e la collettività.

Anche per la rete fognaria, con le attività di gestione e di 
rilievo, sono state individuate le criticità registrate in cam-
po. Per queste, sono state redatte apposite schede messe 
a fattor comune, mediante la generazione di avvisi nella 
piattaforma informatica SAP, così da consentire alle unità 
di pianificazione e di ingegneria di studiarle, approfondirle 
e pianificarne la risoluzione.

Circa il 23% delle acque trattate da Gori è scaricato in mare. 
La quota parte delle acque scaricate in mare transita in 
condotte sottomarine, a seguito del trattamento presso gli 
impianti di depurazione costieri della Penisola Sorrentina 
(Sorrento, Massa Centro e Marina del Cantone), dell’isola di 
Capri (Gasto, Occhio Marino e La Selva) e di Foce Sarno. I 
bacini principali impattati dallo scarico sono il bacino idro-
grafico del fiume Sarno ed i Regi Lagni.

Il numero di non conformità 
stimato rispetto ai limiti dello 
scarico è lo 0,77%.  
Acqua totale scaricata in fogna 
nell’anno 2021: 57.315.000 mc.

303-4 Scarico di acqua 

GRI Standards

Il Servizio Idrico Integrato

70



Bilancio di Sostenibilità 2021

BILANCIO IDRICO

Totale prelevato Mm3

Mm3

Mm3

Mm3

Mm3

Mm3

Mm3

Mm3

Mm3

Mm3

Mm3

Mm3

Mm3

Mm3

Totale acqua potabile erogata 
e fatturata nella rete 

Volume misurato dell’acqua 
consegnata alle utenze 

Volume consumato dalle utenze e 
non misurato 

Totale acqua potabile autorizzata 
e non fatturata nella rete 

Consumi autorizzati 
non fatturati misurati

Consumi autorizzati 
non fatturati e non misurati

Acqua potabile esportata verso 
altri sistemi acquedottistici

Superficiale

Acqua prelevata da altri 
sistemi di acquedotto

Acqua potabile prelevata dall’ambiente 
e da altri sistemi e immessa nel sistema 
acquedottistico

Da pozzi

Totale acqua potabile in uscita 
dal sistema acquedottistico

Da sorgenti 

2017 2018 2019 2020 2021

202,52

0

70,98

69,1

1,87

131,54

89,91

89,49

84,52

4,97

0,42

0

0,42

0

196,5

0

57,58

55,32

2,26

139

88,78

87,93

80,86

7,07

0,40

0

0,42

0,45

189,7

0,0

63,2

60,7

2,5

126,5

88,8

88,0

82,9

5,1

0,41

0,0

0,42

0,3

183,95

0,0

62,1

59,6

2,4

121,9

87,6

86,9

80,6

6,3

0,42

0,0

0,42

0,3

0,0

62,1

59,6

2,4

121,9

87,6

86,9

80,6

6,3

0,42

0,0

0,42

0,3

176,02

0

52,40

50,4

2,00

123,62

88,74

87,17

81,4

5,73

1,16

0

1,16

0,41

Il Servizio Idrico Integrato

71



Bilancio di Sostenibilità 2021

Mm3

%

VALUTAZIONE DELLE PERDITE SECONDO LA DELIBERA ARERA 917/17 R/IDR 

Perdite idriche 

Perdite idriche percentuali

112,61 107,8 101,0 96,4 87,28

55,60% 0,5 0,5 0,5 49,58%

545

6.576

1,11 km

4,25 km

1.584 

-

4.3270

Interventi per guasto su rete

Interventi programmati 

Ampliamento rete 

Bonifica rete 

Controllo qualità acque reflue

campioni prelevati

determinazioni 
analitiche eseguite

INTERVENTI FOGNATURA 28.360.000 mc
Acqua scaricata in mare

95.640.000 mc 
Acqua scaricata in corso
d’acqua superficiale

Il Servizio Idrico Integrato

72



Bilancio di Sostenibilità 2021

La depurazione 

 
Attualmente, i depuratori in gestione sono 12. Nell’anno 
2021, per la determinazione dei dati analitici, si tiene conto 
dell’acquisizione di due impianti di depurazione: Foce Sar-
no (21 dicembre 2020) e Mercato San Severino (11 genna-
io 2021), con un aumento della potenzialità totale di circa 
680.000 abitanti equivalenti di progetto e con un incre-
mento di personale, per l’unità depurazione, di  56 unità. Gli 
impianti depurazione di Marina del Cantone e di Massa Cen-
tro, rispettivamente di 0,0012 e 0,006 kmq, rientrano nella 
area marina protetta Punta Campanella. 

Nel 2021 sono stati
depurati circa 124.000.000
mc di acqua. 

I fanghi sono stati smaltiti in discarica e\o recupera-
ti. Negli impianti di depurazione attualmente gestiti da 
Gori viene realizzato il riutilizzo degli effluenti depurati 
per usi interni agli stessi impianti. Le acque reflue riuti-
lizzate, definite anche “acque tecniche”, sono distribuite 
all’interno degli impianti attraverso specifiche tubazioni. 
Queste sono utilizzate per diverse funzioni tra cui: lavag-
gio apparecchiature (grigliatura, ispessimento e disidra-
tazione fanghi), controlavaggio unità di processo (mem-
brane, filtri a tela o sabbia), lavaggio sabbie e grigliato. 
Le portate di acqua utilizzate per queste attività non 
sono al momento misurate; per il 2022 è previsto l’av-
vio di un programma di monitoraggio di tutti gli utilizzi di 
acqua per i servizi interni degli impianti di depurazione, 
che includono le attività realizzate con le acque tecniche 
precedentemente descritte e altri usi (raffreddamen-
to, irrigazione aree verdi, antincendio, servizi igienici, 
ecc.) che vengono realizzati, invece, con acque potabili. 

Attraverso l’installazione di specifici misuratori di portata, 
si intende implementare una metodologia di water audit 
che consenta di valutare la water footprint dei processi di 
depurazione ed individuare strategie di maggior rispar-
mio e riutilizzo delle acque all’interno dei singoli impianti. 
Il riuso delle acque reflue trattate rappresenta una risposta 
efficace allo stress idrico a cui l’ambito territoriale gesti-
to da Gori è sottoposto. Il recente Regolamento Europeo 
2020/741 sul riuso delle acque depurate in agricoltura, oltre 
a stabilire prescrizioni minime che saranno poi recepite da 
apposita normativa nazionale, rafforza il percorso e la vo-
lontà del legislatore di realizzare nei prossimi anni un signi-
ficativo riutilizzo delle acque depurate.

Nel 2021 nell’impianto di depurazione Area Nolana si è ve-
rificato uno sversamento di cloruro ferrico, utilizzato per il 
condizionamento dei fanghi. In ogni caso lo sversamento 
è stato confinato all’interno di canalette di contenimento 
a tenuta senza alcuna compromissione delle matrici am-
bientali.

GRI Standards

102-10 Modifiche significative all’organizzazione ed alla catena di fornitura

301-2 Materiali utilizzati che provengono da riciclo 

304-1 Siti operativi in aree protette ed in aree ad elevato valore di biodiversità

303-2 Gestione degli impatti correlati allo scarico d’acqua 

306-3 Sversamenti significativi 

Il Servizio Idrico Integrato

73



Bilancio di Sostenibilità 2021

LE RISORSE UTILIZZATE

301-1 Materiali utilizzati per peso e volume  

GRI Standards

UM 2019 2020 2021

Polielettrolita in polvere

Polielettrolita in emulsione

Poliammina 

Ipoclorito di sodio per disinfezione finale

Acido peracetico

Cloruro ferrico 

Calce

Policloruro di alluminio (PAC) 

Acido citrico

Soda per deodorizzazione (caustica) 

Deodorizzante 

Acido Solforico

Carbone Attivo

Antischiuma non siliconica

Acido Cloridrico 

Sale in pastiglie

Riattivanti biologici

Ossigeno liquido

COD artificiale 

Acido Formico

Sodio Idrossido

Olio minerale e grasso

Altro (specificare)

TOTALI

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

23,00

54,45

53,70

195,63

412,75

497,05

622,50

533,25

4,00

32,88

3,67

18,18

0,25

13,00

0,80

3,50

-

-

1,1

0,40

-

6,9

-

 2.477,01

62,55

37,77

50,00

124,54

742,78

461,68

980,10

58,91

0,12

27,86

 5,00

 22,40

0,25

 8,00

0,02

1,70

-

-

2,31

0,80

2,30

5,72

-

2.594,81

172,44

174,25

55,61

280,95

1.412,24

1.007,52

1.025,86

101,14

0,33

17,55

4,85

25,13

0,40

17,21

6,55

3,75

-

-

-

-

-

6,58

-

4.312,36

Il Servizio Idrico Integrato

74



Bilancio di Sostenibilità 2021

TOTALE COD IN INGRESSO E IN USCITA

CODin mg/l

mg/lCODout

UMCONCENTRAZIONE MEDIA
GIORNALIERA IN mg/l 2019 2020 2021

359

27

366

20

356

15

TOTALE COD, P, N IN INGRESSO E RIMOSSI

COD ingresso t

tCOD rimosso

UMQUANTITÀ TOTALI IN t 2019 2020 2021

7.579

6.376

25.650

24.245

44.206

42.314

COD in uscita t

tN ingresso (NH4+)

1.203

944

1.405

3.310

1.892

4.519

N rimosso (NH4+) t

tN in uscita (NH4+)

714

230

3.159

151

4.303

216

P ingresso t

tP rimosso

63

45

220

121

365

247

P in uscita t

tSST ingresso

18

3.438

99

6.967

117

17.118

SST rimosso t

tSST in uscita

2.777

661

5.932

1.035

14.717

2.402

BOD ingresso t

tBOD rimosso

3.352

2.864

10.400

9.789

18.639

17.686

BOD in uscita t 488 611 953

Il Servizio Idrico Integrato

75



Bilancio di Sostenibilità 2021

PARAMETRI IN USCITA DEI DEPURATORI PRINCIPALI GESTITI 

BOD5 (Media dei valori (mg/l))

UM 2019 2020 2021

11,2 8,7 7,7 

COD (Media dei valori (mg/l)) 26,6 20,0 15,3 

SST (Media dei valori (mg/l)) 14,1 14,8 19,4 

Azoto totale (Media dei valori (mg/l)) 7,1 7,7 6,7 

NH4
+ (Media dei valori (mg/l)) 2,6  2,2 1,7  

Fosforo (Media dei valori (mg/l)) 1,0 1,4 0,9 

EFFICIENZA DI DEPURAZIONE DEI PRINCIPALI DEPURATORI GESTITI

100x(CODin - CODout)/CODin %

UM 2019 2020 2021

84% 95% 96% 

100x(SSTin-SSTout)/SSTin % 85% 85% 86%

100x(NH4
+

in - NH4
+

out)/ NH4
+

in % 76% 95% 95%

100x(Pin -Pout)/ Pin % 71% 55% 68%

00x(BODin - BODout)/BODin % 93% 94% 95%

Il Servizio Idrico Integrato

76



Bilancio di Sostenibilità 2021

Le caratteristiche dell’acqua 

L’acqua che sgorga dai rubinetti degli utenti Gori è garantita 
dagli oltre 100.000 controlli interni effettuati ogni anno dal 
nostro laboratorio, in cui da sempre si opera con apparec-
chiature all’avanguardia perseguendo il massimo dell’inno-
vazione tecnologica. Come previsto dalla normativa vigen-
te, al fine di assicurare a tutti i cittadini un altissimo livello 
di sicurezza, l’acqua corrente è soggetta anche a numerose 
verifiche effettuate dalle AA.SS.LL. territorialmente com-
petenti, che ne attestano la potabilità.  

La nostra acqua, in base al valore medio del residuo fisso, 
è un’acqua calcica e mediamente mineralizzata (da 501 a 
1.500 mg/l). La presenza di un’alta percentuale di Sali mine-
rali e oligoelementi disciolti garantisce il normale funziona-
mento del nostro organismo. 
Nel 2021 le non conformità riscontrate su tutta la filiera 
idropotabile (captazione, accumulo e distribuzione) sono 
state 685 su 136.156 determinazioni, da queste sono esclusi 
i valori di parametro consigliati dal D.Lgs 31/200. Tutte le 
non conformità sono state risolte in seguito ad azione cor-
rettiva o ricampionamento della matrice. Non si evidenzia-
no casi persistenti su tutta la rete gestita. 

Con cadenza semestrale sono aggiornati i dati medi della 
qualità dell’acqua distribuita su tutto il territorio comunale. 
Sul sito internet www.goriacqua.com è possibile inserire il 
comune di interesse per visualizzare il certificato di garan-
zia con l’evidenza dei parametri e dei valori caratteristici dei 
quell’area. 

La qualità dei servizi
 
L’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 
(ARERA), ha deliberato sin dal 2015 (655/15/R/idr) in materia 
di qualità contrattuale per il settore idrico, definendone i li-
velli specifici e generali, mediante l’individuazione di tempi 
massimi e standard minimi da rispettare.

Sono altresì individuati gli indennizzi automatici da ricono-
scere al cliente per tutte le prestazioni soggette a standard 
specifici di qualità in caso di prestazione fuori standard.

416-2 Episodi di non conformità 

417-1 Requisiti in materia di informazione ed etichettatura di prodotti e servizi
417-1 Requisiti in materia di informazione ed etichettatura di prodotti e servizi

417-2 Episodi di non conformità 

GRI Standards

Acque reflue
(depurazione
e fognatura) 97% 